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Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de

R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais), que especifica.

.f renovagao do Projeto da Fundagéo Telefénica.

Cordialmente

.. Jodo ista Bianchini
- Pref Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Camara Municipal
Bebedcuro-SP.

“Deus Seja Louvado”

O crédito em questio refere-se a repasse subvencional a entidades filantrdpicas, referente a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
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BEBEDOURO PARATODOS 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 12 /2011,

DispOe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 29.500,00 {vinte e nove mil e
quinhentos reais), que especifica.

Jodo Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagédo em vigor a abertura de
um crédito especial no valor de R$29.500,00 (Vinte e nove mil e quinhentos reais), para ocorrer a
despesas com o repasse as entidades filantropicas, referente a renovagéio do Projeto da
Fundacéo Telefénica.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, seré utilizada a seguinte dotagao:
09 ASSISTENCIA E PROMOGCAO SOCIAL

09.02.00 CONS MUN DIREITOS CRIANGA E ADOLESCENTE
3350.00.00-08.243.4001-2124-Outras Despesas Correntes R$  29.500,00

ART. 3° - O valor do presente crédito serd aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotacdes préprias, consignadas no or¢amento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicfes em

contrario
OVADO FM/L4 100 11—
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Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE




PROJETO DE LEI N° 012/2011: Dispde sobre aberth’r?a
de credito adicional especial no valor de R$29.500,00
{vinte e nove mil e quinhentos reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuigdes pertinentes ao Assistente Juridico — l.egislativo (Resolucao 74/2003}
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LE| em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de credito adicional especial no valor de R$29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) que
especifica.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espéecie que o parecer focaliza, € claro o artigo 30, inciso I, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizagdo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, &
apenas a AUTORIZACAQ LEGISLATIVA.

DA LE! ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDQURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orcamentarias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART, 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionals  ou conceda auxflios, prémios ou
subvengdes,

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEl FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que serd indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional especial em questéo.

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Nesse sentido, a questéo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4,320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42, Os créditos suplementares especiais seréo
autorizados por lei e abertos por decrefo executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decrefo” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questdo da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente serd necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagao ora se busca. Vai nesse sentido, no so6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:
V - a abertura_de crédifo suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existdncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICAGAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel serd a indicacéo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fiqgue ¢ Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigdo
do decreto executivo no qual deverad conter obrigatoriamente a indicagéo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 14
edigho, Malheiros Editores, pag. 743} ensina;

Os creditos especiais destinam-se a despesas para as quais
n&o haja dotag8o orcamentaria especifica. S&o autorizados
pela Camara e abertos por decrefo do Executivo. Esses
créditos so se justificam guando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente & elaboragdo do
orgamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
te contingéncia. De oufra parte, & afravés da utilizaggo de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas cotrespondentes (CF, art. 1686,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serfo precedidas de exposicdo justificativa. Tais
recursos provirao do superavit financeiro apurado em balango

“Deus seje louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadagéo,
da anulagédo parcial ou total de dotagbes orgcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operacoes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executive realiza-la. A Lei

4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superdvit ¢ excesso de atrecadacéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo dbice a aprovacéo do presente PROJETO DE
LEL

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de fevereiro de 2011.

Antonlo AI \QC marge Salvatti
Ass:steh Jur{dico Legislativo
OAB/S

“Deus seja louvado”
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redacdc ac Projeto de Lei n. 12/2011
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais), que especifica.

" O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de
Bebedpuro, feitg a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
%@JM e G NSt e R LA e

Pauls}((éi/ Bianchini
PRESID

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 32345-8200
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orgamento ao Pro;eto de Lei n.
12/2011, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
29.500,00 {vinte e nove mil e quinhentos reais), que especifica.

O Relator da Comisséo de Finangas e Orcamento da Camara Municipal de
BebedOU@; feita a leitura e a anélise das proposituras, decide emitir parecer

Y7 XU

de ......... x

Ne § nchez Filho
PRE . NTE

“Deus Sefa Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 —- TELEFONE: (17) 3345-9200
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COMISSAQO DE ASSUNTOS GERAIS %

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 12/2011 de
autoria do Poder Executivo. :

‘Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial .no valor de R$
29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais), que especifica.

A Relatora da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Bebe(opym;f it@-a“‘“!‘ itura e a anglise Q/éia propositura, decide emitir parecer de-

----------------------------------------------------- pile K m M I WM I UNEREP AR AR EEE N LR ETANANA ARG LA RU NP ER P A EE ML IR RIC I N E RN RAR R

Sala das Comissdes, /’E/d f/eéglro de 2011.
Coald
Seébastiana Mari

Rlbélro Tavares de Camargo
RELATORA_ /

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pela relatora.

\J\\ )
Car 63 Alberto Costa

ENTE
2 i

Antonio Sampaio
MEMBRO

“Deus Sefa Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 ~ CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de fevereiro de 2011.

Senhor Prefeito, |

Comunico-lhe que’ foram aprovados, na sessdo ordinaria realizada
ontem, dia 14/02/2011, o Projeto de Lei n. 06/2011, de autoria da Mesa
Diretora, os Projetos de Lei n. 12, 13 e 14/2011, todos trés de autoria do
Poder Executivo, e o Projeto de Lei Complementar n. 01/2011, também de
autoria do Poder Executivo. :

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminhc-lhe em anexo
os respectivos Autografos de Lei de n. 4225 a 4228/2011 e de Lei
Complementar n. 81/2011.

Atenciosamente.

Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

"Dets Sefa Louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAC PAULO
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AUTOGRAEQ DE LEI N2 4226/2011

‘Disp6e sobre abertura de crédito especial no valor-de R$ 29.500,00 (vmte e nove mi

e quinhentos reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURGC/ESTADO DE SAC PAULO,
usando de suas atribuigbes legais, regimentais e constltucmnats faz saber que a Camara:

Municipal aprovou a seguinte Lel:

Art. 19 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagao em vigor, &
abertura de um crédito especial no valor de R$ 29.500,00 {vinte e nove mil e qulnhentos
reais), para ocorfer & despesas com C repasse & entidades fitantropicas,  referente 2

renovacéo do Projeto da Fundag@o Telefonica.

Art. 2¢ Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, serd utilizada & seguinte
dotacéc:

09 ASSISTENCIA E PROMOCAC SOCIAL
09.02.00 CONS MUN. DIREITOS CRIANGAE ADOLESCENTE
3350.00.00-08.243.4001-2124-Outras Despesas Correntes ............ R$ 29.500,00.

Art, 3¢ O vaior do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4% As despesas dacorrenies da execugdo da presente lel correrdo por conta de
dotacbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lef entrard em vigor pna_data da sua publicagc, revogadas as disposicOes em
contrario

Carlo? Renato Serotine
PRESIDENTE

T —— —
~Nélsorf Sgnchez Filho  ~ Seba“s*‘ci‘ana\l\.‘iar e Camargo
h\gss RETARIO. 2¢ SECRE

“Deous Sefa Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: {17) 3345-8200
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Projeto de Lei n® 12/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEEBEDOURO

LEIN®4273 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de RS 29.500,00
(vinte e nove mil & quinhentos reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigies le-
gais,
Faz saber que a Carnara Municipal eprovou e ele promulga a saguinte Lei:

Art. 19 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo
em viger, a abertura de um crédito especial no valor de R$ 29.500,00 {vinis
e nove mil e quinhentos reals), para ocorrer a despesas com o repasse a
entidades filanirépicas, referente & renovacdo do Projeto da Fundagéo
Telefénica.

a seguinte dotagdo:

08 ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL
109.02.00 CONS MUN. DIREITOS CRIANCAE
ADOLESCENTE

3350.00.00-08. )

243.4001-2124-0Outras Despesas Correntes v, R$ 29.500,00.

~Art. 320 valor do presente crédito serd aberto por decreto do Executive,
nos termos do artige 43 da Lel Federai 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrenies da execugao da presente lei correréo
por conta de dotagGes proprias, conslgnadas no orgamento,

suplementadas, se hecessaric.

Art. 59 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicaggo, revogadas as
disposigBaes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebadouro, 15 de fevereiro de 2011,

Jodo Batista Bianchini

Prefeito Municipal
Plblicada na Secretaria da Prefeitura a 15 de fevereiro de 2011,
lvanira A de Souza

Escrituraria
"Deus seja Louvado”

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, serg utilizada




